



Nr. 1391/03.02.2025

RAPORT DE IMPLEMENTARE

A PROIECTULUI CNFIS-FDI-2024-F-0610,

„Accesibilizarea educației superioare pentru persoanele cu dizabilități în Universitatea din Oradea”

Prezentul raport face referire la gradul de îndeplinire a obiectivelor urmărite, a activităților desfășurate și a rezultatelor obținute ca urmare a implementării proiectului CNFIS-FDI-2024-F-0610, „Accesibilizarea educației superioare pentru persoanele cu dizabilități în Universitatea din Oradea”, din domeniul D8: *Susținerea participării și accesului studenților cu dizabilități la procesul educațional.*

SCOPUL proiectului a fost creșterea accesului studenților cu dizabilități la educația superioară în Universitatea din Oradea prin promovarea ofertei educaționale și a facilităților oferite în rândul elevilor cu dizabilități, prin susținerea acestora, oferind servicii adaptate de consiliere, asistență și tutoriat și prin facilitarea inserției pe piața muncii în baza comunicării directe cu actorii implicați.

În cadrul proiectului au fost propuse și realizate următoarele **OBIECTIVE SPECIFICE** și **ACTIVITĂȚI**:

OS1: Amenajarea Centrului de cercetare pentru incluziunea persoanelor cu dizabilități (CCIPD) (OG5)

În vederea promovării incluziunii sociale în cadrul UO a fost amenajat un Centru de cercetare pentru incluziunea persoanelor cu dizabilități (CCIPD). Acesta funcționează ca un hub unde specialiștii în educația incluzivă alături de studenții cu dizabilități, dar și împreună cu alți actori implicați în asistența persoanelor cu dizabilități vor putea să analizeze nevoile educaționale și de accesibilizare și vor identifica nevoia de formare în acest domeniu a cadrelor didactice



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

universitare. Centrul dispune de mobilier și dotări adaptate, are în proximitate un grup sanitar adaptat, iar accesul către aceste spații dispune de marcaj podotactil (**Activitatea 1**).

OS2: Analiza nevoii de formare

Cu scopul de a identifica nevoile de formare și accesibilizare ale viitorilor studenți cu dizabilități din UO, în 25.07.2024 a fost realizat un focus grup cu participarea elevilor și studenților cu dizabilități, a reprezentanților O.N.G.-urilor, a reprezentanților din conducerea UO și ISJ Bihor. A fost realizată o bază de date cu informații despre potențialii actorii implicați în educația studenților cu dizabilități și 5 parteneriate cu instituții relevante (**Activitatea 2**).

OS3: Promovarea programelor de studii și a facilităților oferite de Universitatea din Oradea (UO) în rândul elevilor cu dizabilități. (OG1)

Au fost realizate 900 de pliante și 20 de afișe pentru promovarea programelor de studii și a facilităților pentru studenții cu dizabilități la UO și au fost derulate vizite în 15 licee din județul Bihor, concentrându-ne pe elevii de clasa a XII-a. Scopul a fost deosebit de important pentru UO, deoarece a vizat atragerea unui grup specific de studenți și oferirea de informații și suport adecvat (**Activitatea 3**).

OS4: Susținerea unor elevi cu dizabilități cu rezultate foarte bune la învățătură. (OG1)

În perioada 30.09.2024 – 5.11.2024 a fost derulat concursul de eseuri pe tema „Planul meu de viitor” pentru elevii cu dizabilități din clasele a XII-a cu rezultate școlare bune, cu scopul de a sprijini promovarea succesului academic al acestora. Au fost acordate 3 premii a câte 3 tablete, iar premiarea câștigătorilor a avut loc la data de 12.11.2024 (**Activitatea 4**).

OS5: Furnizarea de servicii de consiliere de carieră pentru persoanele cu dizabilități cu scopul creșterii nivelului de incluziune socială. (OG2)

Furnizarea de servicii de consiliere de carieră pentru persoanele cu dizabilități cu scopul creșterii nivelului de incluziune socială s-a derulat în perioada mai-decembrie 2025. În data de 30.05.2024 a fost organizat Târgul Anual al locurilor de muncă din cadrul UO, unde au participat studenți cu dizabilități și unde angajatorii au prezentat oferte specifice pentru aceste persoane. De asemenea, în perioada noiembrie-decembrie au fost organizate 6 ședințe de consiliere de carieră de grup pentru 10 studenții cu dizabilități din cadrul UO (**Activitatea 5**).

OS6: Formarea și sensibilizarea cadrelor didactice universitare cu privire la cerințele educaționale speciale ale studenților cu dizabilități prin 2 workshopuri dedicate. (OG2)

Racordarea cadrelor didactice universitare la nevoile educaționale specifice ale studenților cu dizabilități a fost realizată prin organizarea a 2 workshopuri: unul destinat sensibilizării cadrelor didactice la nevoile educaționale speciale și unul destinat dedicat dezvoltării abilităților de comunicare asertivă. 30 cadre didactice și personal administrativ au participat la aceste workshopuri (**Activitatea 6**).



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

OS7: Reducerea abandonului școlar și stimularea incluziunii sociale prin organizarea de programe de tutoriat de tip student-către-student (OG3)

În scopul creșterii ratei de promovare a studenților cu dizabilități, dar și pentru stimularea incluziunii sociale, au fost organizate 5 sesiuni de tutoriat de tip student-către-student în perioada noiembrie-decembrie 2024. Au fost identificați și selectați 10 studenți cu dizabilități care au fost asistați unu-la-unu de către un număr echivalent de studenți cu rezultate bune la învățătură (**Activitatea 7**).

OS8: Facilitarea comunicării dintre elevii și studenții cu dizabilități cu consilieri, cadre didactice și alte persoane reprezentative printr-un canal de comunicare online. (OG4)

A fost realizat un canal de comunicare online funcțional cu scopul facilitării comunicării studenților cu dizabilități și actorii implicați în inserția lor profesională și incluziunea socială (**Activitatea 8**).

REZULTATE/INDICATORI ASUMAȚI:

- **RS1 (A1):** 1 centru amenajat într-un spațiu adaptat și modernizat - **îndeplinit**
- **RS2 (A1):** 1 grup sanitar adaptat - **îndeplinit**
- **RS3 (A1):** 1 hol de acces amenajat și adaptat cu marcaj podotactil - **îndeplinit**
- **RS4 (A2):** 1 focus-grup studenți cu dizabilități; ONG-uri, reprezentanți ai UO și ISJ Bihor - **îndeplinit**
- **RS5 (A2):** 1 bază de date cu actori implicați în educația studenților cu dizabilități - **îndeplinit**
- **RS6 (A2):** 5 parteneriate cu instituții - **îndeplinit**
- **RS7 (A3):** 900 de pliante de promovare - **îndeplinit**
- **RS8 (A3):** 20 de afișe de promovare - **îndeplinit**
- **RS9 (A3):** 15 vizite de promovare în liceele din Bihor - **îndeplinit**
- **RS10 (A4):** 3 premii a câte 3 tablete pentru susținerea elevilor cu dizabilități cu rezultate bune la învățătură - **îndeplinit**
- **RS11 (A5):** 6 ședințe de consiliere de carieră de grup pentru 10 studenți cu dizabilități - **îndeplinit**
- **RS12 (A5):** 10 studenți cu dizabilități participanți la Târgul anual al locurilor de muncă din cadrul UO - **îndeplinit**
- **RS13 (A6):** 2 workshop-uri de informare/formare cadre didactice și personal administrativ - **îndeplinit**
- **RS14 (A6):** 30 cadre didactice și personal administrativ format - **îndeplinit**
- **RS15 (A7):** 5 sesiuni de tutorat student-către-student - **îndeplinit**
- **RS16 (A7):** 10 studenți cu dizabilități aflați în programe tutoriale - **îndeplinit**



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

- **RS17 (A8):** 1 canal de comunicare online pentru comunicarea studenților cu dizabilități cu actorii implicați în inserția profesională și incluziunea socială - **îndeplinit**
- **RS18 (A9):** 1 proiect implementat cu rezultate și indicatori atinși - **îndeplinit**

Situația execuției bugetare finale este prezentată în Anexa 3.1.

În concluzie, toate obiectivele specifice propuse și toate rezultatele asumate au fost îndeplinite în procent de 100%.

Oradea,

3.02.2025

RECTOR,

Prof. univ. dr. habil. Constantin BUNGĂU

DIRECTOR ECONOMIC,

Economist Sanda TRIPA

DIRECTOR PROIECT,

Conf. univ. dr. Andra PERȚE





RAPORT EXECUȚIE BUGETARĂ FINALĂ

Cod final de înregistrare:	CNFIS-FDI-2024-F-0610
Denumire instituție:	UNIVERSITATEA DIN ORADEA
Titlu proiect:	Accesibilizarea educației superioare pentru persoanele cu dizabilități în Universitatea din Oradea
Domeniu vizat:	8.Susținerea participării și accesului studenților cu dizabilități la procesul educational
Bugetul aprobat:	180.000 LEI

RAPORT EXECUȚIE BUGETARĂ FINALĂ

Nr. crt.	DENUMIRE CAPITOL BUGET	TOTAL VALOARE PROIECT [LEI]		VALOARE CHELTUITĂ [LEI]	
		APROBATĂ ME	COFINANȚARE	APROBATĂ ME	COFINANȚARE
I.	Cheltuieli de personal	0,00	54.000,00	0,00	53.996,00
I.1.	din care*, cheltuieli de management	0,00	10.800,00	0,00	10.800,00
II.	Cheltuieli materiale	175.320,00	54.000,00	175.320,00	315.648,82
III.	Alte cheltuieli eligibile	4.680,00	0,00	4.680,00	0,00
IV.	Alte cheltuieli finanțate din veniturile proprii ale universității**	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (pe tipuri de finanțare)		180.000,00	108.000,00	180.000,00	369.644,82
TOTAL GENERAL NECHELTUIT		0,00			

*Maximum 20% din cheltuielile de personal.

**Nu se acordă de la bugetul ME. Sunt valabile doar la cofinanțare, unde se introduc sumele cofinanțate de universitate cu titlu de cheltuieli de capital (dacă este cazul).

Rector

Prof. univ. dr. habilit. Constantin Bungău

Semnătură

Data:

27.01.2025

Director Economic

Economist Sanda Tripa

Semnătură

Director proiect

Conf. univ. dr. Andra Perțe

Semnătură

**Declarație privind respectarea finanțării de bază
și a obligațiilor asumate prin proiect**

Universitatea UNIVERSITATEA DIN ORADEA reprezentată prin Rector Prof. univ. dr. habil. Constantin Bungău, Director Economic Economist Sanda Tripa și Director de proiect Conf. univ. dr. Andra Perțe, confirmă faptul că activitățile și cheltuielile de la bugetul ME prevăzute în cadrul proiectului cu titlul "Accesibilizarea educației superioare pentru persoanele cu dizabilități în Universitatea din Oradea", ID proiect: CNFIS-FDI-2024-F-0610, finanțat din Fondul de Dezvoltare Instituțională pentru anul 2024, domeniul strategic "8. Susținerea participării și accesului studenților cu dizabilități la procesul educațional":

- **au respectat elementele generale specifice liniei de buget finanțarea de bază;**
- **nu au fost finanțate și din alte fonduri publice naționale sau internaționale** (orice co-finanțare a proiectului instituțional și/sau a unor activități din proiect a fost realizată în conformitate cu condițiile legislative în vigoare și evitând dubla finanțare, cu excepția cazului în care se poate dovedi complementaritatea);
- **au fost implementate și realizate în conformitate cu proiectul aprobat pentru finanțare și ultima formă a fișei de execuție asumată de către universitate;**
- **au condus la atingerea indicatorilor și obiectivelor asumate prin proiectul finanțat** (corelat cu ultima formă a fișei de execuție asumată de către universitate), finanțarea fiind utilizată în conformitate cu toate prevederile legale în vigoare.

Rector

Prof. univ. dr. habil. Constantin Bungău
Semnătură

Data: 27.01.2025

Director Economic
Economist Sanda Tripa
Semnătură

Director proiect
Conf. univ. dr. Andra Perțe
Semnătură

Comisia Națională pentru Finanțarea Învățământului Superior

ANEXA 3.3 - Raport final de
îndeplinire obiective și indicatori de
rezultat asumați

RAPORT FINAL DE ÎNDEPLINIRE OBIECTIVE ȘI INDICATORI DE REZULTAT ASUMAȚI

A. INFORMAȚII GENERALE

Cod final de înregistrare:	CNFIS-FDI-2024-F-0610
Denumire instituție:	UNIVERSITATEA DIN ORADEA
Titlu proiect:	Accesibilizarea educației superioare pentru persoanele cu dizabilități în Universitatea din Oradea
Domeniu vizat:	8.Susținerea participării și accesului studenților cu dizabilități la procesul educational
Bugetul aprobat:	180.000 LEI

B. OBIECTIVE ȘI REZULTATE ASUMATE vs OBTINUTE

Nr. Crt.	Obiective specifice asumate (corelate cu obiectivele domeniului de finanțare)	Categorii de rezultate specifice asumate (RS)	Cuantificare RS asumate în cererea de finanțare	Cuantificare RS îndeplinite la finalizarea proiectului	Mențiuni suplimentare (număr limitat de caractere - maxim 50)
1	[Obs: 1] OS1: Amenajarea Centrului de cercetare pentru incluziunea persoanelor cu dizabilități (CCIPD) (OG8.5.Alte obiective specifice domeniului, pe care universitatea le propune la nivel instituțional)	[RezS: 1] RS1 (RG8.04.spatii universitare adaptate/modernizate/renovate)	1	1	1 centru amenajat adaptat și modernizat
2	[Obs: 1] OS1: Amenajarea Centrului de cercetare pentru incluziunea persoanelor cu dizabilități (CCIPD) (OG8.5.Alte obiective specifice domeniului, pe care universitatea le propune la nivel instituțional)	[RezS: 2] RS2 (RG8.04.spatii universitare adaptate/modernizate/renovate)	1	1	1 grup sanitar adaptat
3	[Obs: 1] OS1: Amenajarea Centrului de cercetare pentru incluziunea persoanelor cu dizabilități (CCIPD) (OG8.5.Alte obiective specifice domeniului, pe care universitatea le propune la nivel instituțional)	[RezS: 3] RS3 (RG8.04.spatii universitare adaptate/modernizate/renovate)	1	1	1 hol acces amenajat, adaptat cu marcaj podotactil
4	[Obs: 2] OS2: Analiza nevoii de formare (OG8.5.Alte obiective specifice domeniului, pe care universitatea le propune la nivel instituțional)	[RezS: 4] RS4 (RG8.14.parteneriate si colaborari cu institutii (inclusiv mediul economic))	1	1	1 focus-grup studenți, ONG, reprezentanți UO, ISJ

5	[Obs: 2] OS2: Analiza nevoii de formare (OG8.5.Alte obiective specifice domeniului, pe care universitatea le propune la nivel institutional)	[RezS: 5] RS5 (RG8.14.parteneriate si colaborari cu institutii (inclusiv mediul economic))	1	1	1 bază de date
6	[Obs: 2] OS2: Analiza nevoii de formare (OG8.5.Alte obiective specifice domeniului, pe care universitatea le propune la nivel institutional)	[RezS: 6] RS6 (RG8.14.parteneriate si colaborari cu institutii (inclusiv mediul economic))	5	5	5 parteneriate cu instituții
7	[Obs: 3] OS3: Promovarea programelor de studii și a facilităților oferite de Universitatea din Oradea (UO) în rândul elevilor cu dizabilități. (OG8.1.Promovarea ofertei educaționale a universității)	[RezS: 7] RS7 (RG8.09.materiale si activitati promovare universitate)	900	900	900 pliante de promovare
8	[Obs: 3] OS3: Promovarea programelor de studii și a facilităților oferite de Universitatea din Oradea (UO) în rândul elevilor cu dizabilități. (OG8.1.Promovarea ofertei educaționale a universității)	[RezS: 8] RS8 (RG8.09.materiale si activitati promovare universitate)	20	20	20 afișe
9	[Obs: 3] OS3: Promovarea programelor de studii și a facilităților oferite de Universitatea din Oradea (UO) în rândul elevilor cu dizabilități. (OG8.1.Promovarea ofertei educaționale a universității)	[RezS: 9] RS9 (RG8.09.materiale si activitati promovare universitate)	15	15	15 vizite de promovare în licee din Bihor
10	[Obs: 4] OS4: Susținerea unor elevi cu dizabilități cu rezultate foarte bune la învățătură. (OG8.1.Promovarea ofertei educaționale a universității)	[RezS: 10] RS10 (RG8.15.premii/burse private/programe practica/internship)	3	3	3 premii a câte 3 tablete pt elevi dizabilități
11	[Obs: 5] OS5: Furnizarea de servicii de consiliere de carieră pentru persoanele cu dizabilități cu scopul creșterii nivelului de incluziune socială. (OG8.2.Îmbunătățirea serviciilor de consiliere și orientare profesională)	[RezS: 11] RS11 (RG8.10.activitati consiliere/orientare/tutoriat (sesiuni, tabere, training-uri, workshop-uri))	6	6	6 ședințe consiliere de carieră
12	[Obs: 5] OS5: Furnizarea de servicii de consiliere de carieră pentru persoanele cu dizabilități cu scopul creșterii nivelului de incluziune socială. (OG8.2.Îmbunătățirea serviciilor de consiliere și orientare profesională)	[RezS: 12] RS12 (RG8.12.studenti informati/consiliati/participanti)	10	10	10 studenți cu dizabilități consiliați

13	[Obs: 6] OS6: Formarea și sensibilizarea cadrelor didactice universitare cu privire la cerințele educaționale speciale ale studenților cu dizabilități prin 2 workshopuri dedicate. (OG8.2.Îmbunătățirea serviciilor de consiliere și orientare profesională)	[RezS: 13] RS13 (RG8.10.activitati consiliere/orientare/tutoriat (sesiuni, tabere, training-uri, workshop-uri))	2	2	2 workshopuri cadre didactice și personal admin
14	[Obs: 6] OS6: Formarea și sensibilizarea cadrelor didactice universitare cu privire la cerințele educaționale speciale ale studenților cu dizabilități prin 2 workshopuri dedicate. (OG8.2.Îmbunătățirea serviciilor de consiliere și orientare profesională)	[RezS: 14] RS14 (RG8.03.cadre didactice formate/implicate)	30	30	30 cadre didactice și personal admin. format
15	[Obs: 7] OS7: Reducerea abandonului școlar și stimularea incluziunii sociale prin organizarea de programe de tutoriat de tip student-către-student (OG8.3.Acordarea de sprijin studenților cu dizabilități)	[RezS: 15] RS15 (RG8.10.activitati consiliere/orientare/tutoriat (sesiuni, tabere, training-uri, workshop-uri))	5	5	5 sesiuni tutorat student către student
16	[Obs: 7] OS7: Reducerea abandonului școlar și stimularea incluziunii sociale prin organizarea de programe de tutoriat de tip student-către-student (OG8.3.Acordarea de sprijin studenților cu dizabilități)	[RezS: 16] RS16 (RG8.12.studenti informati/consiliati/participanti)	10	10	10 studenți cu dizabilități în programe tutoriale
17	[Obs: 8] OS8: Facilitarea comunicării dintre elevii și studenții cu dizabilități cu consilieri, cadre didactice și alte persoane reprezentative printr-un canal de comunicare online. (OG8.4.Realizarea unui canal online - website pentru informare și comunicare)	[RezS: 17] RS17 (RG8.16. Alte rezultate specifice domeniului, pe care universitatea le propune la nivel instituțional)	1	1	1 canal comunicare online
18	[Obs: 9] OS9: Îmbunătățirea capacității instituționale pentru managementul și implementarea proiectelor (OG8.5.Alte obiective specifice domeniului, pe care universitatea le propune la nivel instituțional)	[RezS: 18] RS18 (RG8.16. Alte rezultate specifice domeniului, pe care universitatea le propune la nivel instituțional)	1	1	1 proiect implementat

Rector

Prof. univ. dr. habil. Constantin Bungău

Semnătură

Data: 27.01.2025

Director Economic

Economist Sanda Tripa

Semnătură

Director proiect

Conf. univ. dr. Andra Perțe

Semnătură